DA MIHI LIBEROS. — Putant Hebrei Rachel alludere ad Rebéciam et Isaac Genes. cap. xxv, vers. 21, q. d. Eifice, o Jacob, et impetrā precibus tuis ut fecunda fiam, siue pater tuus Rebecca matrem tuæ orando impetravit proles, scilicet te et Esas.

Vers. 2. 2. NOM PRO DEO EGO SUM? — Numquid Deus ego sum, aut vice et parte Dei fungor? q. d. Non a Quatuor me, sed a Deo pete proles. Ita Chaldaea. Pulchre claves a Hebrei dicunt Deum sibi soli quatuor claves natæ. lute reservares. Primo, clavem pluviarum, ut eas ad libitum emitat et effundat ex suis thesauris, Deut. xxviii, 12. Secundo, clavem vite, id est generationis, ut patet hoc loco. Tertio, clavem alimonias ad famem depellendam, Psalm. cxliv, 16. Quarto, clavem sepulchorum, id est resurrectionis, Ezech. xxxvii, 12.

Vers. 3. 3. UT PARIAT SUPER GENUA MEA, — ut ego filium ex ea, utpote ancilla mea, natum excipiam proxime, ut solent matres in genibus filios suos statuere, Isaia lxvi, 12.

Hinc patet, nec Jacob accipiendo ancillas in conjugis, nec uxores ejus illas ipsi offerendo et tradendo, peccasse libidine; sed id fecisse desiderio copiose prolis, qua illius temporis erat Benedictio, Abraham et posteris ejus promissa.

Unam ergo uxorem, puta Rachelem, posuit et accepit Jacob: sed eum pro ea supposita esset Lia, hanc quoque ducere coactus est: tertiam, puta ancillam suam, ei hic addit Rachel, utpote sterilis, ut ex ea saltē filios sibi adoptet; pari modo quartam ei addit Lia, jam parere cessans, vers. 9. Ita S. Augustinus.

Symbolice Richardus de S. Victore, lib. qui dicitur *Benjamin minor*, has ancillas sic explicat: « Accepit, ait, utraque ancillam suam, Lia Zelpham, Rachel Balam, id est affectio sensualitatem, ratio imaginationem. Obsequiū sensualitas affectioni, imaginatio famulatur rationi. Et in tantum unaque illarum dominæ sue necessaria esse cognoscitur, ut sine illis totus mundus

nihil eis posse conferre videatur. Nam sine imaginatione ratio nil sciunt, sine sensibilitate affectio nil saperet. Discurrit ergo imaginatio (utpote ancilla) inter dominam et servum, inter rationem et secundum : et quidquid exterius haud per sensum carnis, inlus representat ad obsequium rationis. Sed et sensualitas salagit, et sollicita est circa frequens ministerium, et ipsa utique semper et ubique ad dominum sue Lia parata obsequium. Hec est que illi solerat carnarium delectationum cibos condire et apponere, et ad earum usum ante horam invitare, et ultra mensuram provocare, &c.

Art. 6. JUDICAVIT MIHI DOMINUS, — q. d. Ego cum sorore, quasi in lito et contentionis versabar : contendi enim cum ea de prole et fecunditate, atque haec tenuis, quia sterilis, et fui inferior, num vero superior evasi, causansque mihi adjudicavit Deus, ut scilicet non amplius steriles, sed fecunda ac prolifica, aque ac soror mea huc habeant et celebrare. Unde filium vocavit Dan, id est iudicium, sive lis, scilicet, mihi adjudicata est a Deo.

Vers. 8. COMPARAVIT ME DEUS CUM SORORE MEA, — Ho-
ba, et alios נְתָרָה בְּנֵי נְתָרָה naphthale Elohim niphlati, quod Chaldeus verit, comparavit me Deus, et comparata sum: Septuaginta, suspecte me Deus, et comparata sum. Sed plane ad verbum veritas, colubrationibus **Dei** (id est magis et diffi-
cilius) : quae enim magna sunt, dicuntur esse Dei calide colluctata sum, et prævalu. Est meta-
phora sumpta a luctatoribus, qui membrorum complicacione, nunc in hanc, nunc in illam partem aliis distorquet, quo eum subvertat et dejeicit; quod est caliditas et versatim magis, quam roboris et virtutis. Radix enim נְתָרָה, significat distorquere, idque callide, uti luctantes astute et dolose facere solent : inde enim נְתָרָה petit vocatur filum retortum, et נְתָרָה naphthal vocatur fraudulentem ac dolosum. Dicit ergo Rachel : Ego cum Lia pro fecunditate et prolis gloria quasi contendi, et colluctata sum, jamque calide eam amplius non parientem vici, dum pro me sterili ingeniose et astute ancillam mean fecundam marito meo surrogavi : inde filium vocavit Nephthali, quasi dicas, colluctantem, concutentem, idque astute et callide. Unde Josephus Nephthali interpretatus artificiosum, id est vafrum et callidum; Oleaster vero verit, involu-
tum, quod eodem redit : scilicet enim calidi suas artes involvere et tegere.

Vers. 11. FELICITER. — Hebraice est, בְּנֵי נְגָד, quod dupliceiter legi et veri potest : Primo, divisim נְגָד, id est, venit turma vel exercitus, q. d. Tot jam geniti filios, ut ex eis aieam possim instruere : ita Chaldeus et Aquila (1). Secundo, con-
junctum, ut passim legunt Hebrei codices : בְּנֵי נְגָד, id est fortuna, fortunata, feliciter. Ita Sep-
tua.

(1) Onkeios divisim נְגָד verit, venit fortuna.

magina et Noster. Unde et R. Salomon verit, va-
nit sidus bonum, seu planeta bonus, q. d. Affluit
mihi benignus astrum, et ut Seneca loquitur,
Fortune influens domum.

Nota : Hebrewum Gad proprius significat acci-
natum, sive procinctum, scilicet militem vel exerci-
cium : id significat Martem, militem deum et
presidem; hinc rursum significat fortunam.

Nomines Gentes credebat Martem præbere bonam fortu-
nam, victoriam et spolia militibus : et ita pro-

Gad, quod est in Hebrewo, noster Interpres, Pagi-
nus et Hebrei, fortunam vertit, Isaia LXV,

11. Unde et Arabes, teste Aben Ezra, Gad vocant

Deum : perinde ut Cimbri et Germani Deum vo-
carunt Gad, ab Hebreo Gad, ut videtur (licet Go-
ropius Gad, quasi goet, id est bonum, dictum
putet) : erant enim ipsi bellicosci; ac proinde

Deum colebant Gad, id est Martem ac fortunam.

Sic ergo Lia vocavit hunc filium Gad, id est bo-
num fortunam, inquit Theodoretus et S. Augusti-

nus, forte ex eo, quod in domo Laban patris
sua gentili et idololatri, sepe Gad, id est fortu-
nam, nominari, et forte coli vides. Multi enim

Gentiles fortunam pro Deo coluerunt. Sic Oeli-
pous Sophocles in sua felicitate dixit : « Evidem
me fortunam filium puto. »

13. HOC PRO BEATITUDINE HEA. — Jam enim beor
sexto filio, jam non tantum ex me, sed et ex an-
cella mea Zelpha, aque ac Rachel soror mea ex

Bala, proles de marito; et proinde ab omnibus

multa proles beatior: inde filium vo-
cavit Aser, id est beatum. Huc alluit B. Virgo

tus Delpara, cum eccepsit : « Beatum me dicent omnes

generations. » Quod enim eccepsit Posta de Livia,

uxore Cesarii Augusti, que fuit mater Drusi et

Tiberii Cesarii :

Nec genitrix tua felicior ulla parentum est,

Tot bona per partus quæ dedit una diu;

hoc longe verius unum partu B. Virginis competit.

14. EGRESUS AUTEM RUBEN. — Quintuennus erat
tunc Ruben : omnes enim he proles duodecim,

excepto Benjamin, ex quatuor uxoribus natu-
sunt Jacobo, secundo septuaginto servitutis, puta

septem annis a conjugio Rachelis et Lia. Ultimus

enim Joseph natus est finito hoc septenario,

vers. 25. Quare, cum Lia primis quatuor annis

Iuveni septuaginta peperit quatuor filios Jacobo,

puta primum Ruben, secundum Simeon, ter-
tium Levi, quartum Judan, post quem parer-

desit : necesse est Ruben jam fuisse quintu-

ennus. Nam post hunc Lia rursum sexto anno peperi

Issachar, et septimo ul'inoquo anno partus pe-

perit Zabulon.

MANDRAGORAS. — Hebraice est נְגָד dodim, id

est ubera, per que recentiores intelligent illa.

Verum longe melius et verius Noster verit mandra-

goras : habent enim mandragore speciem

uberum. Secundo, sunt odorato et pulchra. Ter-
tio, conciliant somnum; unde dantur iis, qui a

chirurgis secundi sunt, ne dolorum sectionis sen-
tiant. **Quarto**, a multis dicuntur vim philtri ha-
bere, inquit Dioscorides et Theophrastus. **Quinto**,
juvant fecunditatem : carent enim menstrua, ita-
que matricem purgant et preparant ad concep-
tum, ait Aristoteles, lib. II De Gener. animalium,
et Epiphanius in Philologo, cap. IV.

Dices : Mandragora est frigidissima; ergo obest
conceptui. Ita S. Augustinus, lib. XXII Contra Faust.
cap. lvi, ubi putat mandragoras a Rachele expe-
ritis, non ad conceptum, sed ob pomu raritatem
et odoris juvendat. Respondet Leovinus Lem-
nius, lib. De Herbis S. Script. cap. ii, mandrago-
ram, quia frigidissima est, in frigidis regionibus
et uteris, sterilitatem causeret; sed in calidis et
torridis, qualis est Judea et Mesopotamia, in qua
habitat Jacob et Rachel, efficeret fecunditatem,
qui aestum et siccitudinem uteri temperat et hu-
metat. Plura vide apud Dioscoridem, lib. VI,
cap. vi, et Mathiolus ibidem.

Hinc ergo de causis expedit mandragoram
hanc Rachel, eamque a Lia coemid, sed frustra
et casus eventu : nam, ut ex seq. patet, mansit
ad hunc tres annos steriles, post quos non man-
dragore, sed de virtute, sive naturali, sive superna-
turali, fecundata est, peregrinque Joseph.

Mystica **quæd** **mandra-**
gora, **rec-**
Tropologicæ **S. Cyriacus, lib. XI.** Totius vero ca-
pitis hujus allegorianum vide apud S. Augustinum,
lib. XXII Contra Faustum, cap. XLVI et seq.

Symbolæ **Richardus de S. Victore, lib. De Duo-
decim Patriarchis**, per eos duodecim pios animi
affectiones et virtutes accipit. Audi eum : « Timor, qui
est initium sapientie, prima virtutum est proles.
Qui talis filium habere desiderat, mala que fecit,
non solum diligenter, sed et frequenter attendat.

Primum, **Ruben** **est initium** **timor** **desiderio** **virtutis**. **Secun-**
dus, **Simeon** **est initium** **timor** **desiderio** **virtutis**.

Philò ait mandragoram radices agere sub terra,
humani similes cadavera : unde a Pythagora an-
thropomorphon, a Columelli semi-homo vo-
catur haec radix. Forte etiam tempore Rachelis erant
impostores similes nostris, qui ex radice man-
dragora (quoniam Mathiolus non ex mandra-
gora, sed ex brionia id eos facere putet), que specie
rum et pedum hominis habet, iunculas exscindunt, in quibus per milii semen in te-
mum securas inserunt, faciunt radiculos
instar pilorum hominis excrescere, easque mo-
dividunt, quasi ipse sub terris animalum quid
fuerint, quod ipsi cum vita periculo sub patibulo
extraherint, quodque raras et oscultas habeat
virtutes, v. g. fecundandi sterilem; ut ex hac
persuasione eas tantopere expetier Rachel.

Vers. 16. AT NE INTRABIS. — Solebat Jacob pacis et
aquitatis causa, noctes distribuire singulis uxori-
bus, et cum ista nox esset Rachelis, ipsa jus-
sum credit Lia prelio mandragorarum : hoc
enim pretio Lia a sorore, more prisca, de quo
dixi cap. XXIX, vers. 18, videtur sibi coemere
maritum pro ista nocte. Ita S. Augustinus. Inde-
cis, id est meritis, oritur amor. Hic itaque
est illi filius, qui quanto loco nascitur, et Iudas,
id est confitens, in S. Scriptura nominatur. Quis
quod amamus, et ore laudamus, et corde confi-
temur.

17. **Hos subsequntur** **Dan** **et Nephthali,** filii ex Quintus,
ancilla Rachel; et quia per officium **Dan**, Illece-
sus.

(1) Nomen שַׁבְּרָכָה contractum videtur pro
affert mercedem, scil. Deus. Cæterum in hoc nomine
posteriora abundat, nullo puncto ideo affectum.

considerat. blos cogitationes argimus, damnamus, castigamus, recte eum Dan, id est judicium, vocamus. Unde scriptum est: Dan judicabit populum suum. Si ergo populum hunc suum directe custodiat, si judicium suum diligenter exerceat, fiet ut in ceteris tribibus raro inventari quod dannari debeat.

Sextus, Neptali autem aeternorum bonorum imaginem ante oculos mentis adducit; et quia cognitio tamquamlibet rerum visibilium natrum, convertere ad spiritalem solet intelligentiam, recte Neptali, id est conversio, nominatur.

» Vident itaque Lia sororum suam Rachel de adoptiva prole gaudere, provocatur et ipsa annus, cilam suam viro tradere; ex qua Gad et Aser rigor prognati, rigor videlicet abstinentia et vigor disciplinae. Gad itaque nascitur prior, quia primitus est ut temperantes simus ab bona propria, posse Octavus, tea etiam fortis ad toleranda mala aliena. Per vigor Gad reprimunt mala intus exurgentia, per Aser dissipata, mala exterioris insurgentia, unde dicitur: » Gad accinctus prelibatitur ante eum.

Nonus, » Isti sunt Gad et Aser, qui excludunt gaudium Issachar falsum et introducent gaudium verum, ideoque mensis natus succedit Issachar, qui merito interpretatur. Quam enim aliam tot tantisque laboribus mercede querimus, quam verum gaudium?

Recte autem post nativitatem Gad et Aser, Lia talem filium genuit; quia nisi per abstinentiam et penitentiam, mens humana ad verum gaudium non pertingit.

Dicimus, » Post Issachar Zabulon dignitur, qui habitalculum fortitudinis interpretatur; quia per gaudium interni degustationem, odium vitiorum generatur, et vera fortitudinis robur acquiritur. Iste est Zabulon, qui irascente Dei ira placare consuevit, qui pie in hominum vita seviendo, eis quasi non parceret, melius pareat. » Probat deinde hoc exemplo Mosis, Phineas et Elie.

Unde, » At quam difficile est has omnes Jacob proles, mus, Jo-virtutes, inquam, anime, sine discretione conscripsi, servare! id ex eo conjectari licet, « quid sine ea nec bona animi acquirere, nec acquisi- conser- ware possimus. Hic est igitur ille Joseph, qui sero quidem nascitur, sed a patre plus ceteris diligitur: qui novit non solum cum crescentibus vir- tute, et vere fortitudinis robur acquiratur. Iste est Zabulon, qui irascente Dei ira placare consuevit, qui pie in hominum vita seviendo, eis quasi non parceret, melius pareat. » Probat deinde hoc exemplo Mosis, Phineas et Elie.

Dicimus, » Agmen fratrum claudit Benjamin, matris verus Iacob, id est, filius doloris: quia eo nascente ipsa densaescit, « ob quotidiani partus anxietatis excessus tem, et doloris in pariendo immensitatem. Quid vero est Racheli interitus? nisi mentis in contemplatione defectus. Nonne Rachel mortua tunc

erat, et omnis humanae rationis sensus in Apolo- stolo defeccerat, cum dicebat: Sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus seit. Nemo igitur existimet se ad illius divini luminis claritatem argumentando posse penetrare, nemo se credat humanae ratione posse comprehendere. Necesse est Rachel moriatur, ut exsticatus Benjamin oriaritur. »

25. NATO AUTEM JOSEPH, DIXIT JACOB SOCERO SUO: Vers. 25.
DIMITTE ME, — jam enim explevi quatuordecim annos servitutis, quibus tibi me obligavi pro Rachele et Lia, cap. xxxix, vers. 18 et 27.

Hinc patet Joseph natum esse in fine secundi septuaginti, puta finito anno decimo quarto adventus et servitutis Jacob in Mesopotamia, puta in domo Laban. Nam cum se Labano ad 14 annos servitutis obligasset, non poterat petere libertatem et demissionem, nisi illi expeditus; cum ergo hic nato Joseph, mox petat demissionem, sequitur nato Joseph annos 14 iam fuisse expletos; mansit tamen Jacob adhuc sex annos apud Laban. Nam, ut sequitur, novum mox pactum initum cum Labano, ut scilicet sicut haec annos servierat pro Rachele et Lia, ita deinceps pro certa gregis parte eidem serviret: itaque nato Joseph servit Labano adhuc sex annos, hoc est universum 20 annos, ut patet cap. xxxxi, vers. 41.

Rursum, Joseph natus est anno 91 Jacobi patris sui. Id patet ex eo quod, cum Jacob descendit in Egyptum, stetitque coram Pharaone annum agens 130, Genes. xlvi, 9, tunc Joseph erat 39 annorum; nam Joseph, cum a Pharaone factus est princeps Egypti, erat 30 annorum, Genes. cap. xli, vers. 46; a quo tempore mox secuti sunt septem anni ubertatis, predicti a Joseph et deinde septem anni sterilitatis, cuius secundo anno Jacob descendit in Egyptum, cap. xli, vers. 6 et sequent. Jacob ergo descendit in Egyptum, anno 9 a principatu Joseph, puta cum Joseph esset 39 annorum, eratque Jacob tunc 130 annorum. Jam subducet et subtrahit 39 annos vita Joseph a 130 annis vita Iacobi, habebis 91 annum Iacobi, quo natus est Joseph. Ex utroque iam dicto et probato manifeste sequitur Jacob praecepisse benedictionem Esau, ideoque fugisse in Mesopotamiam, anno statis 77 (uti dixi cap. xxvii, initio), nam post 14 annos adventus et servitutis in domo Labano, puta anno 91, natus est ei Joseph.

27. EXPERIMENTO DIDICI, QUA (QUOD) BENEDIXERIT Vers. 27.
MIHI DEUS PROPTER TE, — q. d. Tu es fortunatus, et ego propter te; tu bonam fortunam tuam tecum in meum dominum induxi (1).

Nola: Experiens docet alios homines esse Ali fortunatos, ita ut quaecumque agunt prosperare evenerint, imo domos subinde ac domesticos fortunatos efficiant: unde « boni pedis, » et a Poenitentiis.

(1) Inveniens, etc. Hebr. est, si, queso, inveni, etc. Oratio manca, et subaudiendam, audi me,

» Namphaniones a appellantur, ait S. Augustinus, Epist. 44; alios esse infortunatos, ita ut omnia ab eis fuerint praecogitata, et disposita. Illico in bello et due belli deligendo maxime examinatur

Patens, an diligendus felix sit, an infelix. Ita in bellis subegit. Ita felix fuit Alexander, qui duodecim annis orbem

Alexander der.
Polycratem, ait, Samium felicem appellant; nihil acciderat ei quod nollet, nisi quod annulum quo delectabatur, in mare abiecit (ut temperaret nimiam suam felicitatem); ergo infelix una molestia; felix rursus, cum is ipse annulus in praecordis pectoris inventus est. » Verum in morte fuit infelix, nam a Persarum satrapa Oronte domo captus ac

Julius suspensus est, teste Strabone, lib. XIV. Ita felix fuit Julius Caesar, etiam cum summa temeritate res maximas aggredieretur, adeoque ipse huic sua fortunis confidens, omnia pericula superabat;

hinc et Macedonia Brundusium navigans periculosis anni tempore, navicula navarcho: » Noli, ait, timere, Caesarem fortunatum vehis. » Scitum est illud ejusdem: » Veni, vidi, vici. Quid? filius tuus, ait Plutarchus, lib. De Fortuna Rom., is qui primus Augusti cognomentum tulit, et annos 54 imperavit (quasi monachus), nonne cum nepotem ad gerendum bellum emitens, fortitudinem ei Scipionis, gratiam Pompei, suam fortunam operaret, sui tanquam insignis operis opificem. Fortunam probasti est? Hec scilicet eum Ciceronem, Lepidum, Pansa, Hirio, M. Antonio imposuit, eorumque victoriam, manibus, rebus praecare gestis, classibus, bellis, exercitibus in sublimis extuli, istisque dejectis, unum ius superstitem fecit eum, qui eorum opera ad hoc fastigium consecraderat. Augusto enim et Cicero rempublicam consilis gubernavit, et Lepidus militavit, et Pansa vicit, et Hirius cecidit, et Antonius libidines exercuit: ipsamque ego Cleopatram Caesaris fortune impetu, ad quam velut ad crepidinum tantus imperator naufragium fecit atque elsus est, ut solus esset Cesar. » Subdit hujus rei mirum omnem. » Cum inter se familiarissime viventer Antonius et Cesar, qui deinde Augustus fuit, et per otium spuma certamen pile, tesserarium, animalium, ut coturnium vel gallorum instituerent, ferunt semper victimum Antonium discessisse, et quemdam amicum, qui vaticinandi arte glorioracter, libere dixisse Antonio, et monuisse: Quid tibi, mi homo, rei est cum illo adolescent? quin tu eum fugis? gloria et anteis, maior es natu, pluribus imperias, certamnia bellifica obivisti, præstas experientia; sed tuus genius geniuſ istius metuit, et tua fortuna seorsim magna ejus fortuna adulatur, ad eumque, nisi procul te subducis, transibit. »

C. V. Carolus Ita hoc secundo felix fuit Carolus V Imperator, et hoc nomine Tureis formidabilis, adeoque milites sub Carolo invicti, postea a Francisco rege Gallie conducti, cum principe fortunam mutarunt, ait

Paulus Jovius. Ita felix fuit Henricus IV, Gallie rex, in regno adipiscendo et gubernando, usque ad mortem. Demique Plutarchus, lib. De Fortuna Rom., docet fortunam eque ac virtutem Romanos ad tantum imperii fastigium provessisse.

Queres, que hujus disparitatis sit causa? Gentiles eae causam censurunt esse fortunam deam cecum, que non pro merito, sed fortuito, etiam impensis et indignis felicitatem, piis vero et dignis sepe infelicitatem afflat; Genethliaci hominius cujusque fato id tribuerunt. Astrologi stellis et horoscopo id assignant: unde ex eo divinat de ciusque sorte et felicitate, vel infelicitate futura. Vulgaris casu hec evenire potest. Sepominus enim hic industrialis et prudentiam humanam, que se felicis eventus est causa.

Verum dico Deum esse causam, cur hi sint fortunati, illi infortunati. Deus enim omnium est dominus, qui singulis sua protulit vult dispensat. Itaque sicut hunc ingenium, opes, sanitatem, formam, robur aliaque dona naturae impertit; alterum vero facit stupidum, pauperem, morbidum, deformem, infirmum: ita pariter speciali sua providentia humi facit fortunatum, illum infortunatum; ad illudque causas secundas flebit et contemperat. Hoc est quod ait Psaltes, Ps. xxx, 26: » In manibus tuis sortes mee. » Et Sapiens, Proverb. xvi, 33: » Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur. » Et Eccl. xxxii, 11: Dominus separavit eos (homines) et immutavit vias eorum; ex ipsis benedixit, et exaltavit: et ex ipsis sanctificavit, et ad se applicavit: et ex ipsis maladixit, et humiliavit, quasi lutum figui in manu ipsius, plasmare illud et disponere: omnes viae eius secundum dispositionem ejus. » Licet ergo hi effectus sepe casuales sint et fortuiti respectu causarum secundarum, a quibus non sunt provisi, sed propter earum metuunt et causulitatem, quasi per accidens et fortuito eveniunt: tamen respectu Dei non sunt fortuiti, sed previsi, provisi et ordinati in se. Unde S. Augustinus, lib. I Retract. cap. i, a Christiano ore rejoicendum censuit nomen fortuna, scilicet juxta sensum Gentilium: nam aliquo Deus, sicut est natura naturans (ut ita cum aliquibus philosophis loqueretur), ita est et fortuna fortuna.

Causa, cur Deus ita dispares hac in re homines efficiat, prima est, ut se absolutum esse omnium dominum ostendat. Secunda, ut in universo disperses sint hominum gradus et eventus: hoc enim ad universi varietatem et decorum pertinet. Tertia, Tertia, ut homines ex hisce Deum agnoscant, eaque non

ab alio, quam a Deo postulent. Unde Deus Iudicis, si legem servarent, hanc felicitatem in bonis terris promisit, ut populus rufus hac spe ad Dei legem et cultum induceretur: rursus Patriarchas fecit felices, ut Gentiles spe hujus felicitatis allecti eundem Deum agnoscerent et colerent. *Quarta.*

Quinta. ab aliis, quam a Deo postulent. Unde Deus Iudicis, si legem servarent, hanc felicitatem in bonis terris promisit, ut populus rufus hac spe ad Dei legem et cultum induceretur: rursus Patriarchas fecit felices, ut Gentiles spe hujus felicitatis allecti eundem Deum agnoscerent et colerent. *Quarta,* ut qui felices sunt, sua felicitate ad Dei gloriam, et allorum auxilium utantur: infelices in sua infelicitate habeant materialia virtutis, modestiae et patientiae. Atque hoc de causa Deus majorem hominem partem facit non plane fortunatum, nec plane infortunatum, sed in aliquibus fortunatum, in aliis infortunatum; atque eorum vitam ex felicitate et infelicitate, mirabiliter varie contextum et contemporat. *Quinta,* ut fideles videntespios subinde esse infelices, impios felices, sciant omnia terrena esse adiaphora, discantque hanc terrenam felicitatem contemnere, atque aspirare ad veram, celestem et eternam, ad quam Christus nos deducit verbo et exemplo. Nam, ut ait S. Augustinus, *De Vera religione*, cap. x: « Tota vita Christi morum disciplina fuit. » Christus enim omnia bona mundi, que contemptis, contempnenda dedit; omnia mala, que sustinuit, sustinenda demonstravit: ut nesciis illis quereretur felicitas, ne in his timeretur infelicitas. »

*Pii semper
felicis
salte
superioris
tutela.* Ubi nota, licet apud Christianos multi viri boni et piii sint infelices naturaliter, omnes tamen felices sunt, et erunt supernaturales, quia Deus per hanc infelicitatem eos dirigit ad contemptum mundi, ad veram sapientiam, ad decus patientiae et fortitudinis, ac denique ad felicitatem eternam. Sic ergo « diligibus Deum omnia, » etiam adversa, « cooperantur in bonum; » et: « Beatus vir qui non abit in consilio impiorum, etc. Omnia quecumque faciet prosperitatem. » Ideoque in rebus pisi et supernaturalibus experimur: viros sanctos, presertim eos qui se totos Deo committunt, et identidem ab eo diriguntur postulant, in suis operibus, prater meritum virtutis et laboris, plerumque felices habere successum.

*Prudent
consi-
lium.* Quare prudens consilium est, ut docturi, concionaturi, confessiones auditri, animas converseri, etc., nos Deo in omnibus jungamus, oremus ut ipse dirigat mentem, manum, pedes, omnes vias et actus nostros, dicamusque: « Respic in servos tuos, Domine, et sit splendor Domini dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos. » Sic Deus direxit et prosperavit Abramum, Isaacum et Jacobum hic.

Ars. 30. 30. Ad introitum hec, — ad presentem meum, puta propter me, ut veritatem Chaldeus. Vide quantum viri justi et sancti prosperitatem dominus herorum, etiam impiorum inferat.

Vers. 32. 32. *GYRA.* — Coge in gyrum oves et capras tuas, ut simul omnes lustremus et separemus unicolores a diversicoloribus: unde hebr. est *אַנְפּוֹרֶא כָּבֵד*, id est transibo, et lustrabo tecum omnes greges (1).

(1) Vulgatus veritatem *gyra*, ut melius fuit oratio, quem

SEPARA CUNCTAS OVES. — Nota, ab hoc loco usque ad finem capituli Hebrei sunt intricata et prolixia, quo proinde Noster clare et breviter, quasi compendio perstrinxit, non tam verbum verbo quam sensum reddens.

Unde nota *secundo*, non duo, ut aliqui volunt, sed unum tantum pactum Jacobi cum Labano hic usque ad finem capituli recenseri; hoc enim exigit conexio pacti et eventus, ipsaque historica series totius capituli. Pactum itaque hoc fuit, ut omnes fetus ovium et caprarum Labani, *quas Jacob pascebat, deinceps nascituri*, si essent unicolores, *puta toti albi*, *vel toti nigri*, cederent Labano: *em. la-
bani* *puta toti nigri*, cederent Labano: *em. la-
bani* *sin vero nascerentur sparsi et vari coloris, vel furvi, id est subnigri, puti parvum albi, parvum nigri, cederent Jacobo.* Ita S. Hieronymus, Lipomanus, Perierius. Atque hoc de causa Laban solas oves et capras unicolores, tradidit pascendas Jacobo, putans ex eis simile fuisse unicolores nascituros, Itaque omnes sibi cessuros, Jacobo autem nihil vel parvum, idque nonnisi casu et per accidens. Reliquas vero oves et capras diversicolores a Jacobo abstulit ac separavit, sibique tam ilias, quiam omnes earum fuisse, sive unicolores sive diversicolores nascerentur, reservavit.

FURVUM, MACULOSUM ET VARUM. — « Furvum » est fuscum sive subnigrum, in quo albedo nigror mixta est, ut parvum album, parvum nigrum videatur; « maculosum », hebreice נִתְלָדָת talu, est quod magnas habent maculas albas vel nigras; « varium », sive sparsio vellere, hebreice נִתְלָדָת nakud, id est punctatum, est quod parvus maculosis vel nigris, quasi punctis distinctum et punctatum est.

TAN IN OVIBUS QUAM IN CAPRIS. — Putant aliqui ex Hebreo, Laban inter oves et capras distinxisse hoc modo, ut in ovibus sola pars alba Labano cederent, furva vero et varia Jacobo; in capris vero varia et maculosa essent Jacobi, furva vero et alba Labani.

Sed contrarium exigit noster Interpres, scilicet tam in ovibus, quam in capris unicolores cessisse Labano, diversicolores Jacobo; eadem enim capraria et ovium erat ratio: itaque in Hebreo

mox imperativus subjiciatur. Sed loquitur Jacobus de se, quod ipsius esset, curam gregis habens, pecus docere et disponere. Mox vero ad Labanum sermonem convertit, separa, q. d. Me hodie per totum tunc pecus transire aufer, peto ut auferas, et segreges inde. Ceterum totus hie locum ita est impeditus, ut iam Hieronymus in *Quæst. Hebr.* fasces sit, se usque presentam diem neminem potuisse inventare, qui ad liquidum, quid in hoc loco fieretur, exponeret. Tres omnino colores hoc versu poni videt, punctatum, albo nigroque variegatum, et fuscum, duos priores in universum, tam in ovibus, tam in capris, fuscum speciatim in ovibus, et rursum duos priores speciatim in capris. Petit igitur Jacobus, ut fuscum tantum oves separat Laban, non item punctatas et variae, et rursum capras tantum punctatas et variae, non item fuscas. Et erit merces mea, videlicet omne fuscum, maculosum aut varium, quod ex unicoloribus, id est, ab aliis pure nigris mihi relictis, nascetur.

furvum, quod in evibus sois exprimitur, in capris a pari de more subaudiendum et repetendum est.

vers. 33. 33. RESPONDERITQUE MIHI GRAS JUSTITIA MEA, — q. d. Tuum facit natura pecorum, ut alba ex albis, nigra ex nigris nascantur; mecum vero erit justitia mea, mihi respondens, id est me remunerans; cum Deus, ut certo confido, humiliat mecum respiciat, laboreisque meum justa mercede, quoniam tu iniqua pacifonia a me avertire conaris, remunerabit et compensabit, efficiendo videlicet ut ex unicoloribus tuis mihi diversicolores nascantur, ita Hieronymus.

Sic dicitur *Iacob LIX*, 12: « Peccata nostra responderunt nobis, » q. d. Peccata nostra interrogata quasi a Deo judicata, veritatem professam sunt, sciunt nos ea fecisse, ea proinde testificata sunt nos esse reos suplicii, nosque ad id condemnamus; cum Deus, ut certo confido, humiliat mecum respiciat, laboreisque meum justa mercede, quoniam tu iniqua pacifonia a me avertire conaris, remunerabit et compensabit, efficiendo videlicet ut ex unicoloribus tuis mihi diversicolores nascantur, ita Hieronymus.

CUNCTUM AUTEM GREGEM UNICOLORREM TRADIDIT IN MANU FILIORUM SUORUM. — Abulensis, Lyranus, Lipomanus et Cajetanus putant hic nostrum textum esse mendosum, emendandumque esse ad dictum negatione, non; quasi Laban non unicolor, id est diversicolores, tradidit filii suis pascendos, unicolores vero Jacobo, ut ex iis patitur unicolores, qui non Jacobo, sed sibi cedere debeant, nascerentur: hoc enim significare videntur Hebrei. Verum illa implexa sunt, et contrarie veri possunt, adeoque ea cum Nostro recte sic veritas, et omne in qua fuit albedo, et omne nigrum in agnis (id est, omnes agnos unicolores) tradidit in manus filiorum suorum. »

Secondo. Perierius nostrum interpretem exusat, dicens esse hic hysterologiam, q. d. Tradidit Laban suis filiis unicolores, non jam, sed post partum ovum, qui narratur in fine capituli. Sed hoc videtur esse durum et distortum.

Dico ergo, Laban tradidit oves unicolores pascendas filii suis, quibus scilicet aderat et praecedit Jacob. Jacobo enim vers. preced. totum gregem suum credidit, cui addidit et filios suos de more pastores et custodes, ne Jacob dolo contra pactum oves unicolores elanculum subduceret: « Egregii carnifices, ego vos omnes in hac causa nibili facio; agite pro heretica vestra malitia: vos non euro; rogavi neminem, rogabo nunquam, sprevi semper; possum et volo pro hac causa plurima libenter pati, quam vos cum omniis inferre potestis. Desinit mihi talia obiecere, haec lymphatis feminis obtrudite. Me ista accendunt, non constanter: ista non alter video, quam crepitus tot aspernum. » Dicit et facit, immo ursit, exigitque ab eo promissum, ut scilicet tormenta que minabantur inferrent. Mirantibus dixit: « Ego glorior causa, et triumpho peccata tali; omnia possumus in eo qui nos confortat. »

CRAS, — tempore futuro.

QUANDO PLACIT TEMPUS ADVENIRIT, — quando juxta tuum placitum et condicium in fine anni festus dividendi erunt, ut mihi cedant diversicolores, tibi unicolores.

FERTI ME ARGUENT, — si videlicet unicolores fortis, aliquos quam diversicolores apud me, in grege mihi proprio, contra pactum tecum initum, repereris, q. d. Fideliter tibi unicolores tradam, ut videatur, veritatem Hieronymus. Sensus est, omne in quo est albi-iquid, in quo sunt maculae albae in vellere nigro, et omne fuscum in agnis, seu ovibus. Pars igitur Jacobi erant oves albe et capras nigrae.

(1) Pro series hebr. est *כְּנָפְרִיָּה* ab *רַבְעָה* sincire.

Quia vero tale pecus pedibus vincere moris erat, inde Hebrei explicant *series in loco ligantibus*, id est, in maleolis anteriorum et posteriorum pedum. Nisi potius, quanto *כְּנָפְרִיָּה* in vers. 32 responsum, pecudes punctis nigris aut aliis variegatis, quasi nodatas (ab arabico) dicti putemus, ut puncta nodis proper similiudinem conferantur. Commatis partem reliqua male,

ut videatur, veritatem Hieronymus. Sensus est, omne in quo est albi-iquid, in quo sunt maculae albae in vellere nigro, et omne fuscum in agnis, seu ovibus. Pars igitur Jacobi erant oves albe et capras nigrae.

subulgrum, quia jungitur eam maculoso et variegato.

Vers. 36. SPATIUM ITINERIS TRIUM DIERUM, — ne oves sue diversicolores misceri possent vel aspectu, vel coitu cum unicoloribus, quas pascetabat Jacob, itaque signarentur foetus diversicolores, qui non sibi, sed Jacobo cedere debebant. Ita Lipomanus.

Vers. 37. 37. TOLLENS IRGO JACOB VIRGAS POPULEAS VIRIDES. — Nota industriam et stropham Jacobi, quam ipsa ab angelis in somnis edocuit, ut colligatur cap. sequenti, vers. 11, Labani violentiae et prudenter humanae opposuit (1).

Dices : Jacob haec arte, quasi fraude, contractum eum Labano iniit vitavit; itaque dolose et injuste rem alienam Labani acquisivit. Contractus enim, ut unicolores nascituri cederent Labano, diversicolores Jacobo, ex communemente contrahentium, intelligebatur de illis quae talia naturaliter et casu, non autem per artem et fraudem nascerentur.

Respondeo : Verum est contractum hunc communiter ita intelligi solere et debere, itaque a Jacobo et Labano intellectum esse. Jacob ergo alio titulo haec strapha usus est, nimirum *primo*, titulo compensationis : ipse enim a Labano, homini avaro et iniquo, violenter opprimebatur, et justam laborum suorum mercedem alter extorquere nequebat, nisi haec arte; imprimit enim Laban gravem injuriam fecerat Jacobo, pro Rachele ei promissa surrogando Liam deformatum, et invisam Jacobo, atque cogendo Jacobum ut

Injusti septem annos sibi pro ea serviret. Deinde in iuste post pactum cum Jacobo pro gregibus initum, separavit, vers. 33, oves unicolores a diversicoloribus, solas unicolores tradens Jacobo, ex quibus naturaliter fatus unicolores omnes sibi et nulli diversicolori Jacobo nascerentur. Jacob ergo cum non haberet judicium ad quem recurreret, ipse sibi ex necessitate illi dixit, suumque arte repetit, ut mercede sibi debitam hoc arte consequeretur.

Secundo, fecit hoc Jacob Dei (per angelum) monitu, ut dixi; ergo Deus dedit his pecudes Labani hac arte nascituras : scilicet Deus jubens Hebreis spoliare Aegyptum, hoc ipso dedit eis bona Aegyptiorum, Exodi xi.

Imaginatio: fortis effectum suum habuerit ex supernaturali quantum Dei cooperatione? Respondeo, naturaliter fuisse; in coitu enim phantasie vis solet esse maxima, quia tunc anima omnem suam vim exercit, adeo ut aliquae matres aliae ex imagine ad imaginationem

(1) Ad verbum hebreum habent, *decoriticavit in illi decoricationes albas, mutationes arboris*, id est, per intervallo corticem ita detraxit, ut niger cortex exiperetur alburno tunc exirent.

Vers. 38. In canalibus, in potoribus aqua: speciale generali subhangit. Pro conciperent, est in hebreo *incalcent*, scilicet desiderio coitus, quae vox masculini generis est, licet *ΙΝΥ* feminini sit.

asthiops, asthiopem generint. Audi Plinium lib. VII, cap. XII : « Similitudinem, inquit, in mente reputatio est, in qua creduntur multa fortuita pollere, visus, auditus, memoria, haustaque imagines sub ipso conceptu. Cogitatio etiam utriuslibet animum subito transvolans, effingere similiudem, aut miscere existimatur; ideoque plures in homine, quam in ceteris animalibus differentie, quoniam velocitas cogitationum, animi, celeritas, et ingenii varietas multiformes notas imprimunt: cum ceteris animalibus immobiles sint animi, et similes omnibus, singulique in suo eunque genere. » Galenus, in libro quem scriptis *De Theriaca* ad Pisonem, narrat mulierem quamplacitum intuitu pictura pulcherrime, pulchrum infantem ex deformi marito concepitse, « visu, inquit, opinor, naturae imaginem transmittente. S. Hieronymus hic in *Tradit. Hebr.*: « Quintilianus, inquit, in ea controversia, in qua accusabatur matrona, quod asthiopem pareret, pro defensione illius argumentatum, hanc conceptus esse naturam, quam diximus. Et scriptum reperitur in libris Hippocratis, fusse feminam quandam suspicione adulterii puniendo, quod pulcherrimum infans peperisset, utriusque parenti generique dissimilis: nisi memoratus medicus solvisset questionem, admonessem ut quererent, si forte pictura fulisset in ejus mulieris cubiculo: quia inventa, mulier a supplicio et suspicione liberata est. »

Idem referit S. Augustinus hic Quæst. XCIII, qui et lib. XVIII *De Civitate*, cap. v, scribit simile factum daemone in Apo have, quem Egypti adorabant, efformando; debebat enim is priori mortuo esse similis, albiscus maculis insigni. Isidorus quoque lib. XII *Etymolog.* cap. i, sub finem: « Hoc ipsum, ait, in equarum greci fieri dicunt, ut generosus obijciant eosque visibus concepientium, quo similes eorum concipere et creare possint. Nam et columbarum dilectores ponunt pulcherrimas columbas iisdem locis, quibus illæ versantur, quo videlicet rapiente visu, similes generent. Inde est, quod quidam gravidas mulieres veluti in iure turpissimum animalium vultus, ut cynocephalus et similes, ne visibus occurrentes, similes fetus parere faciant. Etenim anima in usu veneris formas intrinsecas intus transmittit, earumque salita typis, rapit species carum in propriam qualitatem. »

Dum ergo biberent haec oves Jacobi, simulque mares in feminas salient, species directa virginum decorticatarum et diversicolorum in aquis jacentium, reflexae speciei, sive umbre marium inueniuntur in aqua mixta, unam quasi speciem variegatam femellis ingerebat, quasi cernerent suis mares pulchre viridis maculis et albis variegatos: unde vi phantasie eosdem colores suo fatus, quem tunc conciperent, impriment. Idem faciebant mares, nimis similem vim et formam diversicolorum suo semini impriment, capite vero frigente,

ex simili viengarum cum umbra femellarum permixta specie, visione et imaginatione. Ita S. Hieronymus, Augustinus, Quæst. XCII, Abulensis, et optimus Franciscus Valesius *Sacra Philosophia* cap. XI.

Posset secundo, quis suspicari, virgis populi, amygdali et platani, si in aquis ponantur, vim aliquam inesse ad nigorem, et nigras maculas gignendum; talem enim vim multis aquis tribuant Aristoteles, lib. III *Histor. animal.* cap. XII, Ovidius, lib. ult. *Metamorph.*, Solinus et alii.

Denique sanctitas et preces Jacobi plurimum hanc rem adjuverunt: angeli enim faventes Jacobo, phantasiam ovum vehementissime applicabant, et incitabant ad hanc diversicolorum viengarum imaginationem, ut colligunt capite sequenti, vers. 12. Deus elian volens benedicere et ditare Jacobum, per hanc imaginationem, pecunia sua concursit, diversos colores valide et multipliciter fortibus in ipso eorum conceptu imprimebat; unde S. Cyrilus, Chrysostomus et Theodoreus putant huc non tam naturaliter, quam Dei dono et providentia obveniens Jacobo, idque futetur ipse Jacob cap. seq., vers. 7, 8, 9.

Nulum dices : Cur ex virgine viridibus nulli fatus facti et nati sunt virides? Respondeo, quia in nullo quadrupede est ea humorum proprietas et temperies que ad viriditatem est necessaria: loco ergo viridis coloris pingebatur in fortibus subniger, sive furvus, at Tostatus, ad quod non parum juvabat umbra et nigredo aquarum, quae viriditatem inimbrabat et fuscabat, ut non virides, sed fusca et subnigra esse videarentur.

Tropologiche, haec virga variegata sunt S. Scripturæ et Sanctorum varia exempla, quae dum inueniuntur, iis similes virtutum et heroicorum operum proles edimus et efficiemus. Ita S. Ambrosius, lib. II *De Jacob*, cap. IV et VI; Gregorius, lib. XXI *Moral.* cap. I.

Ex parte. — Pars enim virgine, suo cortice vestita, viridis, pars vero decorticata et nudata albicans apparuit.

Vers. 39. IN CALORE, — quia calore maxime excitatur, viget et operatur imaginatio. Hinc Phylacte sigillat exempla Sanctorum varia, quae sunt ardenter, non item intervalli tempore, cum est secunda admissa: tum ne, si bis in anno id faceret, dolum subfaceret Laban; tum quia admissa illa prima verni temporis est melior, et inde genit' fatus robustiores. *אַתָּה בְּכָבֵד הַבָּשָׂר וְלִכְיָה, גְּרוּפִתְּ לִגְתָּא דְּנוֹתָתְּ*, metaphorice vero robustiores et vegetiores. Arabibus quoque, ut at Schultens, *ligandi verba feri et firmandi* notionem habent sibi junctam. Vegetoribus ovibus vero intelliguntur hic ea, que cobant in prima admissa, id est, in mense martio. *אַתָּה רְזַמְּלָעָה*.

in frigore, *sincerumque judicium consistit in fri-* *re* *prudentia*, *sicut cumque* *de causa* *senes* *valent* *prudentia et judicio* (1).

41. PRIMO TEMPORE. — Sicut in Lombardia, ita et in Mesopotamia ac Syria, oves bis quotannis parvum: aut certe quedam in *vere*, quedam in autumno conciperent. Primum ergo tempus est verum, serotonum est autumnale^a. Jacob ergo in *vere*, cum et aura et animalia vigent, ponebat virgas diversicolores, ut diversicolores fatus sibi nascerentur, itque, quia veri, erant meliores, uberiores et robustiores; in autumno vero non ponebat: unde tunc unicolores, itque debiliores, nascantur Labano; partem enim hanc illi concessit Jacob, tum ne Laban suspicaretur fraudem et artem deprehenderet; tum ex equitate et humanitate sua, Valesius ambas has admisssuras, tam primas quam serotinas, in eundem diem coniicit. Verum longe melius et verius S. Hieronymus, alique Latini, aequae ac Hebrei, eas in verum et autumnum dividunt et distribuant (2).

(1) Vers. 40. *Tum oves*, seu agnos varios et fuscos sibi natos isto virgarum articulo separatis a reliquo Labanis grege, quem servabat, ne cum illo commiserentur, et Laban occasionem haberet de ipso querendam, quod de industria varia pecora suis unicoloribus permisuerunt, ut unicolor parerent varia. *בְּכָבֵד* hic non ovum tantum, verum et caprarum catulus comprehendit. *Positque*, id est convertit, *faciem gregis ad nosdos* (maculatum) *et ad omne fuscum in grege Labanis*. Aliud affectur Jacobi artificium, quo effecterit, ut unicolor parerent varia, nempe conversa facie pecorum Labanis unicolorum, ad nosdos, fusa et varia, que sibi nata erant et pecore illius, tunc enim dispositus gregem utrumque, unicolorum Labanis, et suorum roenos natorum, ut sua precedenter, Labanis sequerentur. *As posuit sibi gregem, soiti, inquam, sibi*, id est seorsim; *nec posuit illos, oves, juxta gregem Labanis*. Videtur hoc non differre ab eo, quod initio versus dixerat. Sed ibi tantum de roenos natris varis e contemplatione virgarum locutus est; at nunc etiam de aliis varis, natis per secundum artificium, agit, cum faciem gregis Labanis convertisset ad sua varia: horum quoque gregem seorsim ponit.

(2) *אַתָּה בְּנֵיתְךָ*, vers. 41, tertium artificium, quo Jacobus est usus, quod verno tantum tempore illud virgarum adhiberet, cum prima est ovina admissa, et ad cultum sunt ardenter, non item intervalli tempore, cum est secunda admissa: tum ne, si bis in anno id faceret, dolum subfaceret Laban; tum quia admissa illa prima verni temporis est melior, et inde genit' fatus robustiores. *אַתָּה בְּכָבֵד הַבָּשָׂר וְלִכְיָה, גְּרוּפִתְּ לִגְתָּא דְּנוֹתָתְּ*, metaphorice vero robustiores et vegetiores. Arabibus quoque, ut at Schultens, *ligandi verba feri et firmandi* notionem habent sibi junctam. Vegetoribus ovibus vero intelliguntur hic ea, que cobant in prima admissa, id est, in mense martio. *אַתָּה רְזַמְּלָעָה*.